
 

 

UBND TỈNH SÓC TRĂNG 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

 

Số:            /KH-SGDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Sóc Trăng, ngày      tháng 5 năm 2023 

  

 

KẾ HOẠCH   

Thực hiện đổi mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân 

tộc nội trú và xoá mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; 

đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng 
 

 

Căn cứ Công văn số 1339/BGDĐT-GDDT ngày 30/3/2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 5 thuộc Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg năm 2023; Công văn số 1856/BGDĐT-GDDT ngày 

26/4/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn triển khai 

thực hiện Tiểu dự án 1- Dự án 5 thuộc Quyết định số 1719/QĐ-TTg (thay thế 

Công văn số 2184/BGDĐT-GDDT ngày 26/5/2022 của Bộ GDĐT); 

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 13/10/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 04/4/2023 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định 2283/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng quyết định về việc giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước 

năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số (ngân sách Trung ương); 

Căn cứ Quyết định 3367/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng quyết định về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 

2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định 402/QĐ-UBND ngày 27/02/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Sóc Trăng quyết định về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 

2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 

Căn cứ Quyết định 733/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Sóc Trăng quyết định về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 

2023 (vốn sự nghiệp) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; 
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Căn cứ Kế hoạch số 2502/KH-SGDĐT ngày 18/11/2022 thực hiện đổi 

mới hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú và xoá 

mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (Tiểu Dự án 1 của Dự án 

5); đào tạo dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số (Nội dung 02, Tiểu Dự án 2 của Dự án 5) từ năm 

2022 đến 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch thực hiện đổi mới hoạt động, 

củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú và xoá mù chữ cho 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số (Tiểu Dự án 1 của Dự án 5); đào tạo 

dự bị đại học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số (Nội dung 02, Tiểu Dự án 2 của Dự án 5) năm 2023 trên địa 

bàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Củng cố và phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú; mua sắm 

trang thiết bị để đảm bảo tốt việc tổ chức dạy học (bao gồm cả các hoạt động 

dạy và học trực tuyến), nuôi dưỡng và chăm sóc học sinh nội trú.  

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường phổ 

thông dân tộc nội trú (PTDTNT). 

- Học sinh, cán bộ, công chức, viên chức học tập và công tác trên địa bàn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; ưu tiên người dân tộc thiểu số thuộc nhóm dân 

tộc thiểu số có khó khăn đặc thù, nhóm dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, 

hộ dân tộc thiểu số nghèo thuộc các xã đặc biệt khó khăn, người dân tộc thiểu số 

có hoàn cảnh khó khăn và phụ nữ dân tộc thiểu số được đào tạo dự bị đại học, 

đại học và sau đại học. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa 

phương, sự tham gia phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và người dân về 

công tác xoá mù chữ (XMC); huy động và tổ chức các lớp XMC cho người dân 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS). 

2. Yêu cầu  

- Triển khai nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện Tiểu dự án 1, Tiểu Dự án 2 - Dự án 5 thuộc Quyết định số 1719/QĐ-

TTg Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025. 

- Tập trung rà soát những trường thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị bàn 

ghế, đồ dùng,... cho học sinh nội trú theo thứ tự ưu tiên, để bố trí vốn đúng đối 

tượng thụ hưởng. Triển khai các nhiệm vụ theo định hướng tập trung, cuốn 

chiếu, dứt điểm, ưu tiên địa bàn, cơ sở giáo dục khó khăn, không dàn trải. Có sự 

điều chỉnh phù hợp tình hình thực tế khách quan, phù hợp nhiệm vụ của ngành 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1719/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1719/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
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nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ của Quyết định số 1719/QĐ-

TTg một cách bền vững; 

- Ưu tiên đầu tư bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất, đặc biệt là cơ sở vật 

chất phục vụ chuyển đổi số trong giảng dạy và học tập cho các trường phổ thông 

dân tộc nội trú trung học cơ sở. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên các trường PTDTNT, từ đó nâng cao chất lượng dạy và học. 

- Tổ chức rà soát, điều tra đối tượng người mù chữ trong vùng đồng bào 

DTTS, huy động tốt người mù chữ ra lớp; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho cán 

bộ quản lý, giáo viên làm công tác XMC đảm bảo đủ năng lực thực hiện tốt yêu 

cầu, nhiệm vụ XMC cho người dân vùng đồng bào DTTS. 

- Căn cứ nhu cầu nguồn nhân lực của địa phương để phối hợp với các 

trường trung học phổ thông, Trường Dự bị Đại học TPHCM, trường đại học cử 

học sinh, cán bộ, viên chức học tập và công tác trên địa bàn vùng đồng bào 

DTTS tham gia bồi dưỡng hệ dự bị đại học, đào tạo đại học và sau đại học nhằm 

đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  

1. Phạm vi thực hiện 

- Triển khai thực hiện đối với các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh Sóc 

Trăng; 

- Triển khai thực hiện trên địa bàn xã, ấp, khóm (gọi chung là ấp) vùng đồng 

bào DTTS; trong đó ưu tiên nguồn lực của Dự án đầu tư cho các địa bàn đặc biệt khó 

khăn (xã đặc biệt khó khăn, ấp đặc biệt khó khăn, xã an toàn khu thuộc vùng đồng bào 

DTTS) trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. 

2. Đối tượng 

- Các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh, ưu tiên đầu tư bổ sung, nâng cấp cơ sở 

vật chất, đặc biệt là cơ sở vật chất phục vụ chuyển đổi số trong giảng dạy và học tập 

cho các trường PTDTNT ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế 

- xã hội đặc biệt khó khăn, các trường chưa có cơ sở vật chất hoặc có nhưng xuống 

cấp. 

- Cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV), học sinh đang trực tiếp quản 

lý, giảng dạy và học tập tại các trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh. 

- Cán bộ, viên chức, học sinh đang công tác, học tập tại các trường trung 

học phổ thông và đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Sinh viên người dân tộc thiểu số (đã học dự bị đại học) đang học tại các 

trường đại học trên cả nước. 

- CBQL, GV, người tham gia thực hiện công tác XMC (bộ đội biên 

phòng, trụ trì, sư, tăng, ni tại các chùa, người có uy tín ở địa phương, các tổ 

chức, cá nhân và đối tượng khác) ở vùng đồng bào DTTS theo quy định hiện 

hành, ưu tiên cho các địa phương vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn. 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1719/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=1719/Q%C4%90-TTg&match=True&area=2&lan=1


4 

 

- Xã, ấp vùng đồng bào DTTS. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2023  

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

1.1. Tiểu dự án 1 – Dự án 5: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển 

trường PTDTNT và XMC cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số, có 03 

nội dung: 

1.1.1 Nội dung 01: Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các trường 

PTDTNT 

Sở GDĐT đã và đang thực hiện 02 công trình của trường PTDTNT gồm:  

- Trường THCS DTNT Thạnh Trị với tổng mức đầu tư là 8.671.000.000 

đồng, trong đó mua sắm thiết bị là 1.375.000.000 đồng. 

- Trường THCS DTNT Long Phú với tổng mức đầu tư là 20.243.000.000 

đồng, trong đó mua sắm thiết bị là 1.375.000.000 đồng. 

Các công trình này sẽ hoàn thành và đưa vào sử dụng vào ngày 

31/12/2023. Ngoài ra, Sở Giáo dục và Đào tạo dự kiến sẽ đấu thầu mua sắm 

thiết bị gắn với 02 công trình này trong quý IV/2023. 

1.1.2 Nội dung 02: Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo 

viên các trường phổ thông dân tộc nội trú 

- Bồi dưỡng đội ngũ CBQL, GV các trường PTDTNT; 

- Triển khai các tài liệu, học liệu, cấp phát miễn phí tài liệu, học liệu do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn và ban hành cho CBQL, GV, nhân viên, học 

sinh các trường PTDTNT; 

- Cử CBQL, GV cốt cán tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn do Bộ Giáo 

dục và Đào tạo tổ chức; 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ CBQL, GV, nhân viên các 

trường PTDTNT. 

1.1.3. Nội dung 03: Xoá mù chữ cho người dân vùng đồng bào đân tộc 

thiểu số  

a) Tăng cường các điều kiện hỗ trợ hoạt động xoá mù chữ 

Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Chương trình XMC, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì 

phối hợp với các sở, ngành có liên quan trang bị tài liệu, học liệu liên quan đến 

công tác XMC, các thiết bị công nghệ thông tin, thiết bị lưu trữ cơ sở dữ liệu về 

XMC, các thiết bị, đồ dùng dạy học phục vụ các lớp XMC cho người dân vùng 

đồng bào DTTS. Tiếp tục sử dụng phần mềm quản lý phổ cập giáo dục, xoá mù 

chữ Elibot của Công ty Esoft để cập nhật, lưu trữ dữ liệu hằng năm về công tác 
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XMC, đảm bảo đáp ứng nhu cầu thiết thực và phù hợp công tác XMC cho người 

dân vùng đồng bào DTTS tại địa phương. 

b) Triển khai các tài liệu, học liệu, cấp phát miễn phí tài liệu, học liệu 

hướng dẫn dạy XMC do Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn và ban hành cho cán 

bộ quản lý, giáo viên và người làm công tác xoá mù chữ 

c) Tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và người làm công tác 

xoá mù chữ 

Phân công CBQL, GV cốt cán tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;  

Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ CBQL, GV, người làm công tác 

XMC.  

d) Hỗ trợ người dân tham gia học xoá mù chữ  

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Uỷ 

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cụ thể nội dung, mức 

hỗ trợ để khuyến khích người dân (vùng đồng bào dân tộc thiểu số) tham gia học 

XMC. 

Phối hợp các tổ chức đoàn thể, hội, các nhà hảo tâm, huy động các nguồn 

kinh phí tự nguyện hỗ trợ cho người dân ở vùng đồng bào DTTS an tâm tham 

gia học XMC theo kế hoạch hằng năm. 

đ) Hỗ trợ tài liệu học tập, sách giáo khoa, văn phòng phẩm cho người dân 

tham gia học xoá mù chữ 

e) Tổ chức thực hiện công tác xoá mù chữ cho người dân vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số 

Phối hợp Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trong việc chỉ đạo 

phòng giáo dục và đào tạo, Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn phối hợp với 

lực lượng bộ đội biên phòng, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, các vị chức 

sắc, tôn giáo, người có uy tín ở địa phương thực hiện tốt công tác truyền thông, 

vận động người dân vùng đồng bào DTTS ra lớp và tham gia giảng dạy các lớp 

XMC.  

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị huyện, thị xã, thành 

phố xây dựng kế hoạch mở lớp dạy XMC cho các đối tượng từ 15 đến 60 tuổi 

trong vùng đồng bào DTTS theo số liệu phúc tra trình độ văn hóa hằng năm; tổ 

chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác XMC cho người dân vùng đồng 

bào DTTS của các địa phương; tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo theo 

quy định. 

Kiểm tra việc thực hiện công tác XMC cho người dân vùng đồng bào 

DTTS của các địa phương. 

f) Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền về công tác xoá mù 

chữ 
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Xây dựng kế hoạch truyền thông, tuyên truyền về công tác xoá mù chữ 

cho người dân vùng đồng bào DTTS. 

1.2. Tiểu dự án 2 – Dự án 5 

Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện Nội dung 02: Đào tạo dự bị đại học, đại 

học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số. 

- Đào tạo dự bị đại học: Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện việc tuyên 

truyền đến đối tượng học sinh đang học lớp 12 hàng năm tại các trường trung 

học phổ thông trên địa bàn tỉnh thuộc đối tượng quy định của Dự án; chỉ đạo các 

trường THPT trực thuộc thống kê nhu cầu học sinh sẽ đăng ký học tại Trường 

Dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh sau khi tốt nghiệp THPT từ năm 2023 

đến năm 2025; thống kê danh sách học sinh thuộc đối tượng quy định có nhu 

cầu học Dự bị đại học hàng năm, lập dự toán kinh phí gửi Ban Dân tộc tỉnh tổng 

hợp.  

- Đào tạo đại học (Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì thực hiện): 

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trường Dự bị Đại học Thành phố 

Hồ Chí Minh thống kê số sinh viên đang học dự bị Đại học và nguyện vọng xét 

tuyển vào các trường Đại học, xét các đối tượng sinh viên theo qui định tại Điều 

47 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ ban dân tộc về 

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025.  

Tổng hợp số liệu sinh viên học tại các cơ sở giáo dục đại học được tiếp 

nhận sau khi hoàn thành chương trình dự bị đại học thuộc đối tượng nêu tại điểm 

b khoản 1 Điều 47 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ 

ban dân tộc:  

“1. Đào tạo dự bị đại học 

a) Đối tượng tuyển sinh dự bị đại học thực hiện theo quy định tại Thông 

tư số 44/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo ban hành Quy chế tuyển sinh, bồi dưỡng dự bị đại học; xét chuyển vào học 

trình độ đại học, trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non đối với học sinh 

dự bị đại học, 

b) Trong đối tượng nêu tại điểm a, tập trung lựa chọn học sinh thuộc 

nhóm dân tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù quy định tại 

Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó 

khăn đặc thù giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1227/QĐ-

TTg). Trong đó, ưu tiên học sinh dân tộc thiểu số thuộc các xã khu vực III theo 

Quyết định 861/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ 

về phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025; học sinh dân tộc thiểu số thuộc các 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/thong-tu-44-2021-tt-bgddt-quy-che-tuyen-sinh-boi-duong-du-bi-dai-hoc-nganh-mam-non-499689.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1227-qd-ttg-2021-danh-sach-dan-toc-con-gap-nhieu-kho-khan-co-kho-khan-dac-thu-481182.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-861-qd-ttg-2021-danh-sach-cac-xa-iii-ii-i-vung-dong-bao-dan-toc-thieu-so-mien-nui-476885.aspx
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thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 

số 612/QĐ-UBDT ngày 16 tháng 9 năm 2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban 

Dân tộc.” 

- Đào tạo sau đại học (Sở Nội vụ chủ trì): Sở Giáo dục và Đào tạo thực 

hiện rà soát, thống kê báo cáo số liệu cán bộ, công chức, viên chức người dân 

tộc thiểu số còn gặp nhiều khó khăn của các đơn vị trực thuộc có nhu cầu học 

sau đại học gửi Sở Nội vụ tổng hợp theo quy định. 

1.3. Về quản lý và sử dụng kinh phí 

Việc quản lý, tổ chức thực hiện đảm bảo nguyên tắc theo quy định tại 

Nghị định số 27/2022/ND-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy định cơ chế 

quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu; Thông tư số 15/2022/TT-

BTC ngày 04/03/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định quản lý và sử dụng 

kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác 

quyết toán. 

1.4. Giám sát, đánh giá việc triển khai thực hiện Tiểu Dự án 

Xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề đối với các địa phương được thụ 

hưởng từ Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Giám sát, kiểm tra, đánh giá tình hình triển 

khai công tác XMC và công nhận kết quả thực hiện công tác XMC định kỳ hằng 

năm tại các địa phương trong tỉnh.  

1.5. Về công tác truyền thông 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về thực hiện Tiểu dự án 1, Tiểu dự án 2 

thuộc Dự án 5, công tác dân tộc trên cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và 

Đào tạo; phối hợp thực hiện có hiệu quả việc cấp phát báo, tạp chí không thu 

tiền theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ cho các trường có cấp tiểu học, 

trung học cơ sở, trung học phổ thông vùng DTTS và các trường phổ thông dân 

tộc nội trú trên địa bàn tỉnh. 

- Căn cứ kế hoạch truyền thông về công tác XMC cho người dân vùng 

đồng bào DTTS của Bộ Giáo dục và Đào tạo để xây dựng nội dung và kế hoạch 

cần truyền thông về XMC năm 2023 phù hợp với đặc điểm tình hình. Phối hợp 

với Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình truyền thông lồng ghép trên Kênh 

“Chuyên mục giáo dục” mỗi tháng 01 lần về công tác XMC cho người dân vùng 

đồng bào DTTS, trong đó xác định cụ thể nội dung, hình thức, phương pháp 

truyền thông, đảm bảo mọi người dân vùng đồng bào DTTS đều có thể tiếp cận 

được các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác XMC. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Vốn đầu tư phát triển (ngân sách trung ương): 26.652.000.000 đồng. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-612-qd-ubdt-2021-danh-sach-cac-thon-dac-biet-kho-khan-vung-dong-bao-dan-toc-thieu-so-489509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-15-2022-tt-btc-su-dung-kinh-phi-thuc-hien-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-vung-dan-toc-thieu-so-507026.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/thong-tu-15-2022-tt-btc-su-dung-kinh-phi-thuc-hien-phat-trien-kinh-te-xa-hoi-vung-dan-toc-thieu-so-507026.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-96-2021-tt-btc-he-thong-mau-bieu-su-dung-trong-cong-tac-quyet-toan-495766.aspx
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- Vốn đầu tư phát triển (ngân sách địa phương): 4.563.678.000 đồng. 

- Ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2023 là 7.224.400.000 đồng. 

Trong đó: 

+ Nguồn vốn để thực hiện Tiểu dự án 1, Dự án 5: 6.909.000.000 đồng;  

+ Nguồn vốn để thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 5: Đào tạo đại học: 

315.400 đồng. 

- Ngân sách trung ương (vốn sự nghiệp) năm 2022 chuyển sang: 

2.003.019.000 đồng.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, 

thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, triển khai, hướng dẫn, đôn đốc và giám sát 

thực hiện Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 5 năm 

2023. 

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố tham mưu xây dựng, trình phương án phân bổ kinh phí 

thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 5 năm 2023. 

- Chủ trì phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân 

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cụ thể nội dung, mức hỗ trợ để 

khuyến khích người dân (vùng đồng bào dân tộc thiểu số) tham gia học XMC. 

- Hướng dẫn các địa phương xây dựng kế hoạch mở lớp XMC; xây dựng 

kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác XMC cho người dân vùng đồng bào 

DTTS. Hướng dẫn các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện công tác XMC; tổng 

hợp, đánh giá kết quả triển khai công tác XMC. 

- Phối hợp triển khai tài liệu, xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp bồi 

dưỡng, tập huấn cho đội ngũ CBQL, GV, nhân viên các trường PTDTNT; đội 

ngũ CBQL, GV, người làm công tác XMC cho người dân vùng đồng bào DTTS. 

- Phối hợp Ban Dân tộc tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 

chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản liên quan trực tiếp đến các chính sách về dân tộc quy định của nhà nước 

tới các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị; học sinh và 

người DTTS trên địa bàn. Báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu Dự án 

2 thuộc Dự án 5 theo quy định. 

- Phối hợp với các sở, ngành và Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành 

phố triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu Dự án 2 thuộc Dự án 5 trong phạm 

vi nội dung chức năng, nhiệm vụ có liên quan đến lĩnh vực Ban dân tộc quản lý; 

phối hợp tuyên truyền, vận động người dân vùng đồng bào DTTS chưa biết chữ 

hoặc tái mù chữ theo học các lớp XMC; phối hợp hỗ trợ học viên có hoàn cảnh 

khó khăn; phối hợp giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn 

tỉnh. 
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2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng 

kế hoạch, triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 và Tiểu 

Dự án 2 thuộc Dự án 5 tại địa phương. 

- Chỉ đạo các trường phổ thông dân tộc nội trú trực thuộc, Trung tâm Học 

tập cộng đồng trên địa bàn thực hiện Dự án. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch; Chịu trách 

nhiệm về việc sử dụng các nguồn kinh phí Tiểu dự án 1 và Tiểu Dự án 2 thuộc 

Dự án 5 đúng mục tiêu, theo quy định hiện hành. 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức triển khai tài liệu, phân công 

CBQL, GV tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn theo kế hoạch của Sở Giáo dục 

và Đào tạo. 

- Xây dựng kế hoạch mở lớp XMC cho người dân vùng đồng bào DTTS; 

hỗ trợ việc truyền thông, cấp phát kinh phí, tài liệu, sách giáo khoa, văn phòng 

phẩm cho người dân tham gia học XMC ở địa phương. 

3. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Tuyên truyền chính sách liên quan đến học sinh khi tham gia học dự bị 

đại học, đại học và sau đại học đến cán bộ, giáo viên, học sinh của đơn vị. 

- Thống kê nhu cầu học sinh sẽ đăng ký học tại Trường Dự bị Đại học 

Thành phố Hồ Chí Minh sau khi tốt nghiệp THPT năm 2023, báo cáo danh sách 

về Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện đổi mới 

hoạt động, củng cố phát triển các trường phổ thông dân tộc nội trú và xóa mù 

chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đào tạo dự bị đại học, đại 

học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số năm 2023 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Trên cơ sở kế hoạch năm của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với kế 

hoạch chung và kinh phí được giao./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Giám đốc; 

- Các Phó Giám đốc; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Sở Nội vụ; 

- Đài PTTH tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, DTTX. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 
 
 
 

Danh Hoàng Nguyên 
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PHỤ LỤC CHI TIẾT 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch Tiểu Dự án 1 và Tiểu Dự án 2 của Dự án 5 

(Kèm theo Kế hoạch số                /KH-SGDĐT ngày     tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

TT Nội dung 
Kinh phí thực 

hiện 

Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

thực 

hiện 

I 

Tiểu Dự án 1: Đổi mới hoạt động, củng cố phát triển 

trường PTDTNT và XMC cho người dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số 

8.596.934.400    

1 
Nội dung 02: Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên các trường PTDTNT 
2.488.646.400    

1.1 

Hoạt động 1: Tổ chức 01 lớp Bồi dưỡng cho cán bộ quản 

lý, giáo viên dạy môn Ngữ văn các trường PTDTNT về 

nâng cao năng lực tổ chức dạy học môn Ngữ văn phát 

triển năng lực phẩm chất cho học sinh.  

54.000.000 Sở GDĐT 

Trường CBQLGD 

TPHCM 

Ngân 

sách 

Trung 

ương, 

vốn sự 

nghiệp 

(chuyển 

nguồn 

năm 

2023) 

1.2 

Hoạt động 2: Tổ chức 01 lớp Bồi dưỡng cho giáo viên 

THCS các trường PTDTNT về đổi mới phương pháp dạy 

học và kiểm tra đánh giá phù hợp với học sinh theo 

Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.  

90.000.000 Sở GDĐT 

Trường CBQLGD 

TPHCM 
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TT Nội dung 
Kinh phí thực 

hiện 

Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

thực 

hiện 

1.3 

Hoạt động 3: Tổ chức 01 lớp Bồi dưỡng cho cán bộ quản 

lý, giáo viên cốt cán các trường PTDTNT về nâng cao 

năng lực quản trị nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới 

theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.  

54.000.000 Sở GDĐT 
Trường CBQLGD 

TPHCM 
 

1.4 

Hoạt động 4: Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng nâng cao năng 

lực cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán các trường 

PTDTNT về công tác chủ nhiệm lớp đáp ứng yêu cầu đổi 

mới giáo dục.  

95.400.000 Sở GDĐT 
Trường CBQL 

TPHCM 
 

1.5 

 Hoạt động 5: Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng cho CBQL; giáo 

viên cốt cán; nhân viên y tế và nhân viên cấp dưỡng các 

trường PTDTNT về công tác tổ chức bữa ăn học đường 

và nước sạch, vệ sinh môi trường.  

95.400.000 Sở GDĐT 
Trường CBQLGD 

TPHCM 
 

1.6 

Hoạt động 6: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho giáo viên phụ 

trách công tác Đoàn, Đội các trường PTDTNT về kỹ năng 

nghiệp vụ công tác Đoàn, Đội.    

16.200.000 Sở GDĐT Tỉnh Đoàn  

1.7 

Hoạt động 7: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL, giáo 

viên cốt cán triển khai Thông tư quy định quy chế tổ chức 

và hoạt động của trường PTDTNT; nâng cao năng lực về 

quản lý, tổ chức và hoạt động của trường PTDTNT.   

10.800.000 Sở GDĐT Ban Dân tộc tỉnh  

1.8 

Hoạt động 8: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, 

giáo viên các trường PTDTNT về nâng cao chất lượng 

dạy học và kiểm tra đánh giá phát triển phẩm chất và 

năng lực các môn học và hoạt động giáo dục theo Chương 

21.400.000 Sở GDĐT   
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TT Nội dung 
Kinh phí thực 

hiện 

Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

thực 

hiện 

trình GDPT 2018 phù hợp với học sinh trường PTDTNT 

cấp trung học cơ sở 

1.9 

Hoạt động 9: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý, 

giáo viên cốt cán các trường PTDTNT về nâng cao chất 

lượng dạy học và kiểm tra đánh giá phát triển phẩm chất 

và năng lực các môn học và hoạt động giáo dục theo 

Chương trình GDPT 2018 phù hợp với học sinh trường 

PTDTNT cấp trung học phổ thông 

18.900.000 Sở GDĐT   

1.10 

Hoạt động 10: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về nâng cao năng lực tư 

vấn nghề nghiệp, việc làm và hỗ trợ khởi nghiệp cho học 

sinh   

10.400.000 Sở GDĐT Sở LĐTB&XH  

1.11 

Hoạt động 11: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về nâng cao năng lực tổ 

chức các hoạt động: Xây dựng văn hoá ứng xử trong 

trường học; giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh. 

38.680.000 Sở GDĐT   

1.12 

Hoạt động 12: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về phòng, chống tai nạn 

thương tích, đuối nước cho học sinh 

38.680.000 Sở GDĐT Sở LĐTB&XH  

1.13 

Hoạt động 13: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về phương pháp tổ chức 

các hoạt động thể thao trường học; tổ chức tập luyện các 

môn thể thao của đồng bào dân tộc thiểu số cho học sinh 

11.750.000 Sở GDĐT 

Trường Cao đẳng 

Cộng đồng Sóc 

Trăng 
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TT Nội dung 
Kinh phí thực 

hiện 

Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

thực 

hiện 

1.14 

Hoạt động 14: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về hướng dẫn, hỗ trợ 

đồng nghiệp trong phát triển chuyên môn, nghiệp vụ đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục 

38.860.000 Sở GDĐT   

1.15 

Hoạt động 15: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho CBQL; giáo 

viên cốt cán các trường PTDTNT về kỹ năng xây dựng tài 

liệu và bài giảng trực tuyến phù hợp với trường PTDTNT 

38.680.000 Sở GDĐT   

1.16 Mua sắm trang thiết bị cho các trường PTDTNT 2.170.761.000 Sở GDĐT   

2 
Nội dung 03: Xoá mù chữ (XMC) cho người dân vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 
6.108.288.000    

2.1 

Hoạt động 1: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho đại diện Lãnh 

đạo và Chuyên viên Phòng GDĐT, Giám đốc Trung tâm 

học tập cộng đồng của 63 xã thực hiện Chương trình 

XMC giai đoạn 1 và giai đoạn 2, dành cho giáo viên và 

học viên 

40.240.000 Sở GDĐT   

2.2 

Hoạt động 2: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho giáo viên dạy 

XMC của 63 xã về hướng dẫn dạy học Chương trình 

XMC giai đoạn 1 và giai đoạn 2 

49.784.000 Sở GDĐT   

2.3 

Hoạt động 3: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho đại diện cán bộ 

quản lý các trường trên địa bàn của 63 xã về hướng dẫn 

dạy học Chương trình XMC giai đoạn 1 và giai đoạn 2 

69.376.000 Sở GDĐT   

2.4 Hoạt động 4: Tổ chức 01 lớp tập huấn cho giáo viên cấp 69.376.000 Sở GDĐT   
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TT Nội dung 
Kinh phí thực 

hiện 

Đơn vị 

thực hiện 
Đơn vị phối hợp 

Nguồn 

kinh phí 

thực 

hiện 

tiểu học của 63 xã về hướng dẫn dạy học Chương trình 

XMC giai đoạn 1 và giai đoạn 2 

2.5 

Hoạt động 5: Tổ chức buổi toạ đàm, giao lưu về nâng cao 

hiệu quả xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số (đại diện Lãnh đạo và Chuyên viên Phòng 

GDĐT, Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng của 63 

xã, 2 cán bộ quản lý trường tiểu học/xã và 1 giáo viên dạy 

XMC/xã) 

18.112.000 Sở GDĐT   

2.6 Hoạt động 6: Chi hỗ trợ người dân tham gia học XMC 3.240.000.000 Sở GDĐT 
UBND các xã vùng 

đồng bào DTTS 
 

2.7 
Hoạt động 7: Chi hỗ trợ tài liệu học tập, sách giáo khoa, 

văn phòng phẩm cho giáo viên và học viên 
2.397.600.000 Sở GDĐT 

UBND các xã vùng 

đồng bào DTTS 
 

2.8 
Hoạt động 8: Truyền thông, tuyên truyền về công tác 

XMC 
223.800.000 Sở GDĐT 

UBND các xã vùng 

đồng bào DTTS 
 

II 

Tiểu Dự án 2, Dự án 5: Đào tạo dự bị đại học, đại học 

và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 

315.400.000    

 Đào tạo Đại học (sinh viên đã được học dự bị đại học) 315.400.000 Sở GDĐT   

 Tổng cộng 9.227.419.900    

Ghi chú: Năm 2022 chuyển sang: 2.003.019.000 đồng; Năm 2023: 7.224.400.000 đồng. 
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